除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -322,570.34 -18,536,841.03 -14,707,780.76

其他符合非经常性损益定义的损益项目  96,178.88

少数股东权益影响额 -1,855,967.77 -922,589.66 -285,487.01

所得税影响额 -8,360,567.35 -2,864,788.44 2,198,614.07

合计 25,006,290.78 15,177,434.54 -12,569,327.12

第三节   会计数据和业务数据摘要

 10

三、报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币
2009 年

主要会计数

据
2011 年 2010 年

本年比上

年增减

（%）
调整后 调整前

营业总收入 7,384,516,743.79 7,137,707,078.32 3.46 13,960,585,057.22  13,960,585,057.22
营业利润 244,668,936.27 142,412,565.65 71.80 1,228,131,263.80 1,228,131,263.80
利润总额 279,879,378.78 162,654,950.83 72.07 1,211,180,209.12 1,211,180,209.12
归属于上市公

司股东的净利

润

180,958,382.75 84,330,237.67 114.58 982,996,369.53 982,996,369.53

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润

155,952,091.97 69,152,803.13 125.52 995,565,696.65 995,565,696.65

经营活动产生

的现金流量净

额

2,735,475,762.93  613,402,619.11 345.95 1,384,752,527.98 1,384,752,527.98

2009 年末
 2011 年末 2010 年末

本年末比

上年末增

减（%）
调整后 调整前

资产总额 18,785,899,238.61  17,920,695,315.78 4.83 16,392,515,419.51 16,368,580,410.32
负债总额 9,282,614,260.26  8,832,462,941.47 5.10 7,386,096,210.26 7,341,839,658.70
归属于上市公

司股东的所有

者权益

9,442,332,832.57  9,028,482,123.23 4.58 8,939,254,385.55 8,959,681,185.22

总股本 3,889,440,000.00  3,889,440,000.00 0.00 3,241,200,000.00 3,241,200,000.00

2009 年
主要财务指标 2011 年 2010 年

本年比上年增

减（%） 调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 0.05 0.02 150.00 0.25 0.25
稀释每股收益（元／股） 0.05 0.02 150.00 0.25 0.25
用最新股本计算的每股收益（元/股） 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元

／股）
0.04 0.02 100.00 0.26 0.26

加权平均净资产收益率（%） 1.98 0.94 增加 1.04 个百

分点
11.46 11.46

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收

益率（%）
1.72 0.77 增加 0.95 个百

分点
11.61 11.61

每股经营活动产生的现金流量净额（元／

股）
0.70 0.16 337.50 0.43 0.43

2009 年末
 2011 年末 2010 年末

本年末比上年

末增减（%） 调整后 调整前

归属于上市公司股东的每股净资产（元／

股）
2.43 2.32 4.74 2.76 2.76

资产负债率（%） 49.41 49.29 增加 0.12 个百

分点
45.06 44.85

 11

四、采用公允价值计量的项目

单位：元 币种：人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动
对当期利润的影

响金额

中国神华 3,187,590.00 3,267,570.00 79,980.00 79,980.00
盈富基金 355,348.37 271,130.51 -84,217.86 -67,596.61
合计 3,542,938.37 3,538,700.51 -4,237.86 12,383.39

 12

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

(%)
发行

新股

送

股

公积

金转

股
其他 小计 数量 比例

(%)

一、有限售条

件股份
140,400,000 3.61 -140,400,000 -140,400,000 0 0

1、国家持股 140,400,000 3.61 -140,400,000 -140,400,000 0 0
2、国有法人持

股

3、其他内资持

股

其中： 境内非

国有法人持股

   境内自然

人持股

4、外资持股
其中： 境外法

人持股

   境外自然

人持股

二、无限售条

件流通股份
3,749,040,000 96.39 140,400,000 140,400,000 3,889,440,000 100

1、人民币普通

股
3,749,040,000 96.39 140,400,000 140,400,000 3,889,440,000 100

2、境内上市的

外资股